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Abstract

This PhD thesis focuses on thermodynamics of pure refrigerants and refrigerants mixtures
including mixtures of unlike fluids. The vapour-liquid equilibrium of these mixtures is studied
along with speed of sound in both phases. The thesis consists of two parts: the first part is
dedicated to design of a high accuracy speed of sound measurement apparatus which is used to
obtain unique thermodynamic data. The second part deals with prediction models in form of
equations of state. The research is driven by ongoing development of new refrigerant blends for
commercial applications and by future needs of the cooling and monitoring systems for particle
detectors at CERN.

The prediction of thermodynamic properties of fluid mixtures, especially mixtures of unlike
fluids (natural refrigerants + fluorocarbons) is a challenging task. Currently only complex
contribution methods can provide reasonable accuracy for new blends where no experimental
data exists. This work presents newly developed correlations for prediction of binary interaction
coefficient for SAFT-BACK model which has never been used for such mixtures. Three
SAFT models are scrutinized in terms of prediction of vapour liquid equilibrium and speed of
sound using extensive data sets for natural refrigerants, fluorocarbons and their mixtures. The
combination of the SAFT-BACK model with developed correlations creates prediction model
for new refrigerant blends that uses only few fitting parameters.

Abstrakt

Předkládaná doktorská práce je studií termodynamických vlastností čistých chladiv a směsí
chladiv včetně směsí nestejnorodých látek. Podrobně je studována rovnováha kapalina-pára a
rychlost zvuku v obou fázích těchto směsí. První část práce se zabývá návrhem zařízení pro
velmi přesné měření rychlosti zvuku, které je použito pro získání unikátních termodynamických
dat. Druhá část je věnována výpočtům rychlosti zvuku a rovnováhy kapalina-pára čistých látek i
směsí pomocí stavových rovnic. Hlavní motivací pro tento výzkum je současný vývoj nových
směsí chladiv v komerčním sektoru a potřeby chladicích a monitorovacích systémů částicových
detektorů v CERN v Ženevě.

Výpočty vlastností směsí různorodých látek (přírodní chladiva + fluorovaná chladiva) jsou
náročný úkol. Složité kontribuční modely jsou v současné době jedinou volbou pro přesné
výpočty směsí, ke kterým neexistují experimentální data. V rámci předkládané práce jsou
vyvinuty nové korelace pro odhad binárních interakčních koeficientů pro model SAFT-BACK,
který pro podobné směsi ještě nikdy nebyl použit. Tři SAFT modely jsou důkladně testovány na
experimentálních datech rovnováhy kapalina-pára a rychlosti zvuku v obou fázích přírodních
chladiv, fluorovaných chladiv a jejich směsí. Výsledkem spojení modelu SAFT-BACK s nově
vyvinutými korelacemi je predikční model pro výpočty nových směsí chladiv, který vyžaduje
jen malý počet parametrů.
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Chapter 1 Introduction

1 Introduction

All refrigerants were pure fluids in the past (R-11, R-22, carbon dioxide) but blends have been slowly
introduced along the way. Either to replace phased-out pure refrigerants that were no longer allowed due to
their high environmental impact (high Global Warming Potential GWP or Ozone Depletion Potential ODP).
Or to provide certain performance characteristics that could not be achieved with pure fluids. In either case,
the composition of refrigerant blends is carefully formulated to meet complex requirements on evaporation
and condensation temperatures, energy efficiency, miscibility with oils, low environmental impact and many
others.

Modern refrigerant blends are often mixtures of very different components (natural refrigerant, hydro-
fluorocarbons HFCs, hydrofluoroolefins HFOs etc.) in order to provide desired properties, namely the low
environmental impact. Modelling is always used before any experimental testing to formulate new blends or
to study effect of changes in composition on behaviour and cooling performance. Unfortunately, modelling
of such complex mixtures is a difficult task. Accurate models of the pure fluids coupled with appropriate
mixing rules are required along with large and accurate experimental data sets that are needed for model
fitting and model evaluations.

Apart from the fact that the speed of sound is needed to obtain the ideal gas heat capacity of the refrigerants
and that it plays important role during the development of the thermodynamic models, it can be also used for
fluid analysis. Relatively simple and inexpensive yet accurate instruments for speed of sound measurement
coupled with appropriate model can be used for online monitoring of blend composition. Such blend analysis
is useful in an experimental circuit during blend development and testing but it can be also employed to
monitor blend composition during cooling plant operation since the composition can change in time due to
leaks and/or wrong filling procedures.

1.1 Refrigerant blends

Zeotropic mixtures have different composition of vapour phase and liquid phase, Figure 1.1. The zeotropic
behaviour is called fractionation in the refrigeration industry. It is most pronounced when components of
highly different volatilities are combined in a blend. For simplicity, let’s consider a binary zeotropic blend.
The more volatile component, in other words the component with higher vapour pressure, will be prevalent
in the gas phase at a vapour-liquid equilibrium. The vapour phase of the equilibrium state will have therefore
different composition than the liquid. The difference in composition will be higher for components with
highly different volatilities (vapour pressures) as is shown in the Figure 1.1 where the blend B components
have a higher difference in vapour pressures.

The fractionation of zeotropic blends has following consequences for cooling system design:

• The fractionation precludes the zeotropic blends from use in systems where a pool boiling occurs, for
instance in flooded evaporators or in suction line heat exchangers;

• The boiling temperature is higher at the input of the evaporator and lower at the evaporator exit. This
effect is called evaporator glide, and it is caused by the different volatility and thus different rate of
boiling of the blend constituents.
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1.1. REFRIGERANT BLENDS

There are also consequences for cooling system operation:

• Only liquid phase of zeotropic fluid must be used to fill a cooling circuit. Either cylinders with a dip
tube must be used or the cylinder must be positioned upside down during the filling. This was not the
case in the past when only pure fluids were used as refrigerants and therefore mistakes can happen
especially when inexperienced personnel are working on such systems;

• If the cooling system develops a vapour leak (for instance from the liquid receiver or suction accu-
mulator, Figure 1.2) the composition of the blend can change in time affecting the performance and
efficiency.

Liquid

Vapor

Containers with binary blends

Composition:
50% / 50%

Composition:
70% / 30%

Liquid

Vapor

Composition:
50% / 50%

Composition:
55% / 45%

A B

Figure 1.1: Illustration of fractionation of binary
mixture

Evaporator

Capillary

C
o
n
d

e
n
se

r

Compressor

Liquid
receiver

Suction
accumulator

70% / 30%

70% / 30%

50% / 50%

50% / 50%

Figure 1.2: Illustration of fractionation in a two-
phase cooling system

A typical example of strongly zeotropic mixtures are refrigerant blends designed to replace refrigerants
with GWP above 2500 which will be banned by the F-gas Directive 517/2014 in commercial applications
from year 2020. One of these fluids is the widely used nearly-azeotropic blend R-404a which is being
replaced by more ecologic variants R-452a, R-448a or R-449a which are strongly zeotropic.

The R-404a is a nearly azeotropic blend of 52wt% R-143a, 44wt% R-125 and 4wt% R-134a. At equilibrium
at 20°C the vapour composition is 51.6wt% R-143a, 45.8wt% R-125 and 2.6wt% R-134a which is very
close to the liquid phase composition. Due to such small fractionation the R-404a can be charged in vapour
state with only small change in R-134a concentration. The R-448a, for example, is a zeotropic blend of
26wt% R-32, 26wt% R-125, 21wt% R-134a, 7wt% R-1234ze and 20wt% R-1234yf. At equilibrium at 20°C
the vapour phase composition is 35.0% R-32, 30.0% R-125, 13.5% R-134a, 0.04% R-1234ze and 17.3%
R-1234yf. One can see that the new refrigerant is a complex mixture of different fluids with complicated
behaviour.

One example of refrigerant blends currently under development is mixture of carbon dioxide (R-744) and
small amount of ethane (R-170) or propane (R-290). An addition of natural refrigerant effectively lowers
the evaporation temperature and the freezing point ( carbon dioxide triple point is -56.6°C), [Nasruddin. &
Alhamid, 2011] and [Alhamid et al., 2013]. This would allow to use the blends for very low temperature
refrigeration instead of flammable pure ethane or propane and to avoid extremely environmentally unfriendly
R-23 which is still a common very low temperature refrigerant. Note that this binary blend is again a mixture
of unlike fluids: inert carbon dioxide and hydrocarbon.

3
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1.2 Importance of speed of sound in Thermodynamics

The speed of sound plays an important role in the thermodynamics, fluid mechanics and gas dynamics. It
tells us how fast a mechanical perturbation propagates in a substance. The first recorded attempt to measure
the speed of sound in air dates back to 1635 when Pierre Gassendi fired a cannon and recorded the time
elapsed between the muzzle flash and the sound. His effort led to a number around 447 meters per second. In
1864 Henro Regnault, French scientist and photographer, carried out more scientific experiment where the

[…]

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Figure 9.5: C5F12 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.6: C6F14 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.7: R-50 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.8: R-170 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.9: R-290 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.10: R-600 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.11: R-728 vapour-liquid equilibrium evaluation

139

9.2. SPEED OF SOUND PLOTS

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1
−2

0

2

4

P
re

ss
ur

e
di

ff.
[%

]

T
c
[−]

R−744 (NIST REFPROP)

sPC−S Soft−S S−BACK PR. VTPR−MT

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1
−50

0

50

D
en

si
ty

d
iff

. [
%

]

T
c
[−]

Vapor

0.7 0.75 0.8 0.85 0.9 0.95 1

−40

−20

0

D
en

si
ty

d
iff

. [
%

]

T
c
[−]

Liquid

Figure 9.12: R-744 vapour-liquid equilibrium evaluation
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Figure 9.13: Novec 649 vapour-liquid equilibrium evaluation

9.2 Speed of sound plots

The evaluation plots show the data points in temperature-pressure state space. The saturation curve with
critical point is shown in the plots in order to indicate the position of the data points with respect to the
saturation curve. The liquid speed of sound (data points above the saturation curve) and vapour speed of
sound were evaluated separately. The vapour speed speed of sound data can be further divided into data
below and above critical pressure and temperatures. The deviations of the models from the experimental
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speed of sound are plotted as function of reduced density. The combination of the pressure-temperature plot
and the density-deviation plot provides comprehensive overview of the input data used for the evaluation.

9.2.1 vapour phase
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Figure 9.15: Speed of sound evaluation No2: R-14
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Figure 9.16: Speed of sound evaluation No3: R-116
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Figure 9.17: Speed of sound evaluation No4: R-116
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Figure 9.18: Speed of sound evaluation No5: R-218
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Figure 9.19: Speed of sound evaluation No6: R-218
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Figure 9.20: Speed of sound evaluation No7: C4F10
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Figure 9.21: Speed of sound evaluation No8: R-50
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Figure 9.22: Speed of sound evaluation No9: R-50
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Figure 9.23: Speed of sound evaluation No10: R-50
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Figure 9.24: Speed of sound evaluation No11: R-170
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Figure 9.25: Speed of sound evaluation No12: R-290
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Figure 9.26: Speed of sound evaluation No13: R-290
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Figure 9.27: Speed of sound evaluation No14: R-728
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Figure 9.28: Speed of sound evaluation No15: R-728
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Figure 9.29: Speed of sound evaluation No16: R-728
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Figure 9.30: Speed of sound evaluation No17: R-744
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Figure 9.31: Speed of sound evaluation No18: Novec 649
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9.2.2 Liquid phase
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Figure 9.32: Speed of sound evaluation No19: C5F12
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Figure 9.33: Speed of sound evaluation No20: C5F12
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Figure 9.34: Speed of sound evaluation No21: C6F14
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Figure 9.35: Speed of sound evaluation No22: C6F14
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Figure 9.36: Speed of sound evaluation No23: R-290

150 200 250 300 350 400 450
0

5

10

15

20

P
re

ss
ur

e
[M

P
a]

Temperature [K]

R−600 (Hawary and Meier 2016)

Data points Critical point Saturation curve

1.4 1.6 1.8 2 2.2 2.4 2.6 2.8 3 3.2
−200

−100

0

100

S
oS

d
iff

. [
%

]

Rho
c
[−]

sPC−S Soft−S S−BACK PR. VTPR−LD

Figure 9.37: Speed of sound evaluation No24: R-600
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9.3. MIXTURES
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Figure 9.38: Speed of sound evaluation No25: Novec 649

9.3 Mixtures

The accuracy of the modes in predicting the phase composition is show in common two-phase diagrams. Note
that the temperature and pressure were used as inputs to predict the vapour and liquid phase composition.
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Figure 9.39: Mixtures evaluation No1
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9.3. MIXTURES
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Figure 9.40: Mixtures evaluation No2
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Figure 9.41: Mixtures evaluation No3
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Figure 9.42: Mixtures evaluation No4
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Figure 9.43: Mixtures evaluation No5
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Figure 9.44: Mixtures evaluation No6
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Figure 9.45: Mixtures evaluation No7
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Figure 9.46: Mixtures evaluation No8
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Figure 9.47: Mixtures evaluation No9
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Figure 9.48: Mixtures evaluation No10
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Figure 9.49: Mixtures evaluation No11
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Figure 9.50: Mixtures evaluation No12
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Figure 9.51: Mixtures evaluation No13
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Figure 9.52: Mixtures evaluation No14
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Figure 9.53: Mixtures evaluation No15
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Figure 9.54: Mixtures evaluation No16
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Figure 9.55: Mixtures evaluation No17
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Figure 9.56: Mixtures evaluation No18
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Figure 9.57: Mixtures evaluation No19
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Figure 9.58: Mixtures evaluation No20
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Figure 9.59: Mixtures evaluation No21
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Figure 9.60: Mixtures evaluation No22
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Figure 9.61: Mixtures evaluation No23

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1
R-116 fraction [-]

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

P
re

ss
u

re
[

M
P

a]

C
6
F

14
+R-116 (Bengasai et al. 2016) : T=272.8K

Data

PR (k=0.997)

VTPR (k=1.361)

SB (k=0.990)

sPC (k=0.978)

SS (k=0.951)

Figure 9.62: Mixtures evaluation No24
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