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The thesis can be divided in two basic lines. The first one, experimental, is focused to

development of the experimental apparatus designed for precise measurements of speed of sound

in gases at various temperatures and pressures using the time-of-flight concept. Two gaseous

binary technologically important mixtures R-116 (C2F6) + R-218 (C3F8) and R-218 (C3F8) + R-

728 (N2) at fixed compositions (one for each mixture) were selected for the study and the speed

of sound in pure fluorocarbons (R-116, R-218) and in the mixtures was measured in the ranges

from (–22 to 52)°C and from (0.06 to 0.3) MPa. The second line of the study is focused on the

thermodynamic modelling vapour-liquid equilibria (VLE) and speed of sound in pure and mixed

refrigerants using selected equations of state (EoS). VLE and speed of sound data collected from

the literature were used for the selections of the best performing EoS (SAFT-BACK, SB). An

attempt to generalize the interaction parameters obtained for SB EoS is presented. Both above

lines meet at the point where the values of speed of sound in two experimentally investigated

gaseous mixtures calculated using the SB EoS with the generalized interaction parameters are

compared with the experimental ones.

The topics of the thesis is closely related to the development of cooling systems and

sound-speed analyzers applied at CERN. Thus the results of the thesis are of the direct and

significant practical impact.

The goals of the thesis as summarized in Section 4.2 were fully reached. The state-of-art

of both parts of the thesis is thoroughly and in detail presented in Sections 2 (Prior art) and 3

(Speed of sound measurement). Selected experimental and modelling methods and methodology

issue clearly from the presented analysis, the reasons for the selections are clearly given.

Construction of the apparatus for measurements of speed of sound in gases is described in detail

(Section 5). It should be noted that the apparatus is the top result of the author’s activity which

dates back to his bachelor thesis (2012). Methodology selected for the thermodynamic modelling

of the mixtures investigated and related refrigerant systems is based on the application of

equations of state (to both the liquid and gas phases). Several equations of state (incl. “classical”

Peng-Robinson one and modern SAFT models) are examined and their abilities concerning the

description of VLE (incl. densities of liquid and vapour phases) and speed of sound are analyzed.

Ing. Doubek proved high level of his abilities in both the experimental and the theoretical

aspects. This is evident not only from his doctoral thesis but also from his contributions in

scientific literature and conferences (Ing. Doubek is a co-author of 11 published contributions

(among them 5 papers in scientific journals, 3 conference proceedings) related to the topics of the
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thesis). His multi-tasking skills (construction of mechanical parts, electronics, application of

thermodynamics, computer programming) are clearly obvious.

The thesis is well structured, easily understandable. It is written in good English,

evidently the author has an experience with the international scientific community.

Unfortunately, some obvious misprints and errors which could be removed by a thorough reading

of the thesis before submitting can be detected (some of them are summarized below). This, on

the other hand, does not affect high standard of the content and extent of the thesis.

I recommend the thesis for the defense.

Prague, Feb 6, 2019

Assoc. Prof. Ivan Cibulka

Department of Physical Chemistry

University of Chemistry and Technology

Technická 5, 166 28 Prague

Czech Republic

Comments and questions

1. Terminology (Nomenclature). “Molar density” is an inadequate term. Molar quantities are

defined as <extensive quantity>/<amount of substance (number of moles)>; for example

molar volume v (m
3
·mol

–1
) = V/n . Thus density cannot be molar since there is no

extensive density. For the reciprocal molar volume n/V (mol·m
–3

) IUPAC recommends

the term “amount density” (in Czech “hustota látkového množství)”.

2. Typography. Symbols (incl. those in super/subscripts) derived from the text should be

written in normal fonts (see Nomenclature: LJ, RA, calc, exp, HC, id, perturbation,

residual, etc.). Symbols for functions, quantities, and variables should be written in italics

fonts. Thus, for example, the symbol for molar isobaric heat capacity of ideal gas should

be as cp,m
id

.

3. Page 12, text below eqn (2.1.). Entropy during the adiabatic process is constant only if the

adiabatic process is reversible.

4. Chap. 5. (Experimental) The accurate composition of the measured mixtures is one of

crucial input information. It is not clearly described (page 78) how the composition was

calculated from the pressures measured during the filling the sound-speed cell (pressure

after filling one component, then total pressure after filling the second one). The

calculation procedure would be simple in case of ideal gases (just from partial pressures),

but how the real behavior of the gases was described (it is stated that compressibility

factors of pure components from Lemmon and Span EoS were available with uncertainty

of 0.5 – of what?), incl. the state behavior of the resulting mixture. What the statement

“This is due to the compressibility being different from unity” means? I would guess that

“compressibility factor” is the correct term in the sentence.

5. Section 5.7. (Measured data). I could not find any table with the experimental speeds of

sound w(T,p) in two binary gaseous mixtures (R-218 + R-116, R-218 + N2) measured at

T,p pairs shown in upper plots of Figs. 5.15 and 5.16. Since these values are main outputs

of the experimental part of the thesis the measured data should be presented also in a

tabular form, not only as plots (lower plots in Figs. 5.15 and 5.16; by the way, they are
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presented as functions of non-experimental vapour phase density calculated using the PR

EoS).

6. Figures 7.2 through 7.4 show obvious correlation between correlated interaction

coefficients kij and the fitted ones. Would it be possible to examine the effect of the use of

correlated kij interaction coefficients (Table 7.16) on compositions calculated for VLE,

i.e., how the deviations in x1, y1 would change compared to values in Table 7.14 (fitted kij)

if the correlated kij would be used? The use of correlated (generalized) interaction

coefficients would be true prediction of VLE compared to the results presented in Table

7.14 which are not the predictions but fitting the experimental data (minimization of the

objective function (7.4) to find the optimum value of the interaction coefficient).

7. Prediction of speed of sound in mixtures (Section 7.8). According to Table 7.15, R-218

and R-116 belong to Group 1 (G1), while R-728 (nitrogen) to Group 3 (G3). I understand

that, according to Table 7.16, in the correlation Group1 + Group3 (selected for the

predictions) the first group is G1 and the second group is G3. But for k(R116+R218) (eqn

(7.16)) the values of a1 = a2 and b1 = b2 presented for G3 (Table 7.16 and Fig. 7.3) are

used while for k(R-218+R-728) (eqn (7.17)) a1 and b1 (R-218) presented for G3 and a2

and b2 (R-728) presented for G1 are used. This should be clarified.

8. Page 125. According to Figs. 7.5 and 7.6 the deviations of the predicted speeds of sound

from the experimental ones are below 1% (R-116 + R-218, positive – if the differences

are (predicted – experimental)) and 1.5% (R-218 + R-728, negative). Would it be possible

to estimate what would be the “error” in concentration of a sound analyzer which would

employ the predicted values of speed of sound? In other words, what is the slope (dw/dx1)

(or better (dx1/dw)) in the vicinity of compositions of the mixtures investigated? This

information would enable us to estimate the “error” in concentration δx1 = (dx1/dw)δw

where δw is the “error” in predicted speed of sound. It is likely that there is no

experimental information concerning (dx1/dw) but would it be possible to estimate it from

the applied models?

9. Are there any experimental data available in the literature for speed of sound in gaseous

mixtures of refrigerants included in Table 7.15 which could be employed for more

extensive examination of the performance of the designed generalization of interaction

coefficients?

Comments of minor importance (concern mostly to misprints)

a. Page 6, Fig. 1.4. Methanol is mentioned in the figure caption but ethanol on the horizontal

axis of the lower plot.

b. Page 13, top. “Translational “ constant volume molar heat capacity is (3/2)R, not (2/3)R,

thus translational + rotational cV,m
id0

= (3/2)R (monoatomic), (5/2)R (diatomic and

polyatomic linear), and (6/2)R (polyatomic nonlinear).

c. Page 13, eqns (2.5), (2.6.). According to Nomenclature, ρ is “molar density” (see also the

comment 1 above), but in the equations it stands for “number density” which is not

defined in the text (number of particles per unit volume?).

d. Page 14, top. Superscript
r
stands for residual parts of quantities, I would guess that cV

res

in eqn (2.7) should be cV
r
.

e. Van der “Waalse” is mentioned several times, the correct name is van der Waals.

f. Page 17, eqn (2.21). Original Redlich-Kwong EoS is formulated with (v+b) in the

denominator of the 2
nd

term on the right-hand side, not with (v–b). Soave modification is

based on the replacement of aRK/T
0.5

with a = aSRK(T), not aRK = aSRK(T).
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g. Page 17. It should be, probably, noted that the original PR EoS is the “two-constant”

equation with b = c in eqn (2.25).

h. Pages 79, 80. The text and Figure 5.15: “mixture of R-218 and 5.6% R-116” (probably

correct), while the 4
th

column of Table 5.4 is for 5.6% R-218 + 94.4% R-116.

i. Page 79, lower part of the text. “The calculated vapour-phase density should be within 1

from a true value…”. How to understand this?

j. Page 87, eqn (6.25). The quantity ρ
*
is reduced density rather than reduced pressure as

stated in the text.

k. Page 88, Table 6.2. What is γ, heat capacity ratio?

l. Page 89, Figs. 6.1. and 6.2. T/Tc is the reduced temperature and thus its dimension cannot

be [K] (Kelvin). The unit of specific heat capacity should be either [J/(kg·K)] or

[J·kg
–1

·K
–1

], not [J/kg-K] (see also Fig. 6.3).

m. Pages 108, 120. Saturated hydrocarbons of the general formula CnH2n+2 are alkanes, not

alkenes (CnH2n if the molecule comprises one double >C=C< bond).

n. Page 110, Table 7.2. Reduced temperatures max Tr, min Tr are dimensionless (not in

Kelvins).

o. Page 110, Table 7.3. If ε is energy per particle ([J/particle]) and kb is the Boltzmann

constant ([J/(K·particle)] then the dimension of the ratio ε/kb should be [K] (as u
0
/kb), not

[J].

p. Page 114, Table 7.8 and page 115, Table 7.9. Reduced temperatures max Tr, min Tr and

reduced pressures max pr, min pr are dimensionless (not in Kelvins and MPa, resp.).

q. Some symbols are not used consistently throughout the thesis. For example Boltzmann

constant is k (eqn (6.22)), kB (eqn 6.24)), kb (Table 7.3). Another example: speed of sound

as w or SoS (Tables 2.1, 2.2, 2.3, 2.5, Figs. 7.5, 7.6).

r. Page 124. According to eqns (7.16) and (7.17) it should be stated that critical pressures in

Pascals should be used in calculations of Yi (eqn (7.15)). And what about eqns (7.13),

(7.14)?

s. Page 124, the text line above eqn (7.16). “… from Table table 7.16 was used …”.

t. Figs. 9.1. through 9.13, 9.14 through 9.37. The symbols on the horizontal axes should be

reduced quantities (temperature Tr, density ρr), not the critical ones (Tc, ρc, Rhoc).

Similarly in lower plots of Figs. 7.5 and 7.6 reduced density ρr should stand in place of

Rhoc.

u. Language. The thesis is written in good English. There are, however, some misprints,

both in grammar and spelling (few examples: p. 56, text below eqn (3.20): “… impedance

is an intensive material properties …”); p.86, 2
nd

text line: “… larger data-set then the

previous two.” ; p. 97, text line above eqn (6.65): “… which is focused es on easy-to-use

…”; p. 120, bottom: “Thus not it is not possible …”; p. 124, text below eqn (7.17): “…

since the fluid are very similar.”; p.135, top: “ … indicate accurcies of the models …”; p.

154, middle: “The accuracy of the modes …. is show in common …”).